
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

CAMB/2023/123 del 18 dicembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela 

della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 

approvato con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 41/2014, modificato con 

Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 12/2016 e con Deliberazione del Consiglio 

d'ambito n. 18 – Modifica termini di scadenza per la sola annualità 2023. 

  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CAMB/2023/XX 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2023 il giorno 18 di dicembre alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 

PG.AT/2023/000112866 del 15/12/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 

1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco P 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore A 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

La Presidente invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela 

della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 

approvato con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 41/2014, modificato con 

Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 12/2016 e con Deliberazione del Consiglio 

d'ambito n. 18/2018 – Integrazione areali di riferimento 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 

ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

 

premesso che: 

- con la Delibera di Giunta Regionale n. 933/2012 sono state approvate le linee guida per la 

gestione delle aree sottese ai bacini idrici che alimentano i sistemi di prelievo delle acque 

superficiali e sotterranee nel territorio montano ed in particolare ha definito gli importi a 

carico della tariffa da destinare alla gestione delle suddette aree;  

- con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 18 del 19 marzo 2018 è stato approvato il 

Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai 



 

sensi della D.G.R. 933/2012; 

 

premesso altresì che: 

- con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 69 del 12 dicembre 2016, l’Agenzia ha 

approvato apposite Linee guida per l’accertamento dell'esistenza dei requisiti previsti ai fini 

della salvaguardia delle gestioni in forma autonoma di cui all’art. 147, comma 2-bis, lettera b) 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

- con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 84 del 29 dicembre 2021 è stata effettuata la 

ricognizione sullo stato degli affidamenti per la gestione del SGR e del SII a seguito della L. 

28 maggio 2021 n.84 – Aggregazione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio alla 

Regione Emilia Romagna; 

- con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.62 del 27/06/2022 è stata accolta l’istanza, 

presentata dal Comune di Montecopiolo ed acquisita al protocollo dell’Agenzia n. 

PG.AT/2022/0003328 del 01/04/2022, relativa alla salvaguardia ai sensi dell’art. 147, comma 

2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006 della gestione del servizio idrico svolta nel territorio 

del Comune di Montecopiolo dall’Azienda Speciale Comuni Riuniti; 

- con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.118 del 18 dicembre 2023 è stato prorogato il 

termine di cui al punto 4 della deliberazione CAMB/2022/62 del 27 giugno 2022 di 

approvazione della salvaguardia della gestione del servizio ai sensi dell’art. 147, comma 2-

bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006; 

 

dato atto che il territorio dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio non risulta attualmente 

ricompreso nella cartografia di riferimento funzionale alla definizione degli areali in cui è possibile 

effettuare gli interventi finanziati dalla Dgr.933/2012; 

 

ritenuto quindi necessario garantire ai comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio l’accesso ai contributi 

previsti dalla D.G.R. 933/2012 predisponendo la cartografia di riferimento in cui sono individuati gli 

areali ove possono essere effettuati interventi rientranti nelle fattispecie indicate dal Disciplinare per 

la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 

933/2012; 

 

valutato quindi congruo proporre come nuovi areali quelli individuati nella cartografia allegata; 

 

visto altresì il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e 

che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi 

DELIBERA 



 

 

1. di individuare in allegato alla presente deliberazione la cartografia di riferimento comprensiva 

anche degli areali ricadenti nei territori dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio ove pos-

sono essere effettuati interventi rientranti nelle fattispecie indicate dal Disciplinare per la ge-

stione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 

933/2012 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e conse-

guenti.  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 123 del 18dicembre  2023 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della 

risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 approvato con 

Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 41/2014, modificato con Deliberazione del 

Consiglio d'ambito n. 12/2016 e con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 18/2018 

– Modifica termini di scadenza per la sola annualità 2023 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 

1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Dirigente  

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani  

 

Bologna, 18 dicembre 2023 



D.G.R. 933/2012 
Contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano

CARTOGRAFIA DI RIFERIMENTO
AREE AMMISSIBILI (AGG.2024)

Confini amministrativi Regione Emilia-Romagna (agg.2021)

Aree ammissibili (D.G.R. 933/2012) [AGG.2024]20232023



 

Approvato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 5 febbraio 2024 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 


	Consiglio d’Ambito

